
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.23 

 

OGGETTO:Terza Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (articolo 175, 

comma 3, lettera A  - Decreto Legislativo n. 267/2000) Utilizzo avanzo libero di 

amministrazione.      

 

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di luglio alle ore diciannove e minuti cinque in 

modalità video conferenza, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si 

è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Presidente  Sì 

2. MELIS NICOLA - Consigliere  Sì 

3. FIGUS ANDREA - Assessore  Sì 

4. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

5. VARGIU ANTONELLO - Consigliere  Sì 

6. MANCA QUIRICO ALESSIO - Consigliere  Sì 

7. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

8. MUGGIRONI ANTONIO - Consigliere  Sì 

9. MASALA BRUNO - Consigliere  No 

10. MAMELI GUALTIERO - Consigliere  Sì 

11. PABA ROBERTA - Consigliere  No 

12. LOI ALDO - Consigliere  Sì 

13. SECCI SALVATORE - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dott.ssa Antonina Mattu la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FONTANA PAOLO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.6  in data 1/04/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) relativo al periodo 
2022/2024 nonché la relativa nota di aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 8  in data 1/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
PREMESSO CHE:  
-ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 N. 267 (Testo Unico degli 
Enti Locali), così come novellato dal Decreto Legislativo N. 118/2011 in materia di armonizzazione 
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 Novembre di 
ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;   
-le competenze del Consiglio Comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato 
articolo 175, comma 2, del Testo Unico degli Enti Locali N. 267/2000;  
 
DATO ATTO che con Deliberazione n.14 del 10.06.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Rendiconto di Gestione 2021; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni di variazione al Bilancio 2022/2024 e precisamente: 
-Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 10.06.2022 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio 
di previsione finanziario 2022/2024 (articolo 175, comma 3, lettera A  - Decreto Legislativo n. 
267/2000)”; 
-Deliberazione della Giunta Comunale in via d’urgenza n.48 del 15.06.2022 avente ad oggetto: 
“Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (articolo 175, comma 3, lettera A  - 
Decreto Legislativo n. 267/2000). Applicazione avanzo di amministrazione”; 
-Deliberazione del Consiglio Comunale n.  22   in data odierna  avente ad oggetto: “Ratifica atto 
deliberativo della Giunta comunale n. 48  del 15 giugno 2022  recante oggetto: " Variazione in via 
d'urgenza al Bilancio di Previsione  2022/2024"; 
 
VISTE le comunicazioni di nuovi contributi e trasferimenti statali e regionali pervenute all'Ente in 
seguito all'approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, per i quali si rende necessaria una 
variazione allo stesso; 
 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti 
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di 
spesa; 
 
Preso atto della necessità di prevedere nuove e maggiori entrate nel Bilancio c.e. 
 
Viste le norme di seguito indicate:  
 
D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:  
• Art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000: “ 
1. Gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul 
competente programma del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui 
all'articolo 153, comma 5. Nel caso di spese riguardanti trasferimenti e contributi ad altre 
amministrazioni pubbliche, somministrazioni, forniture, appalti e prestazioni professionali, il 
responsabile del procedimento di spesa comunica al destinatario le informazioni relative all'impegno. 
La comunicazione dell'avvenuto impegno e della relativa copertura finanziaria, riguardanti le 
somministrazioni, le forniture e le prestazioni professionali, è effettuata contestualmente 



 

3 

 

all'ordinazione della prestazione con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata 
con gli estremi della suddetta comunicazione. Fermo restando quanto disposto al comma 4, il terzo 
interessato, in mancanza della comunicazione, ha facoltà di non eseguire la prestazione sino a 
quando i dati non gli vengano comunicati”.  
 
• Art. 194 rubricato “Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio”: 
 1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 
regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti 
da:  
a) SENTENZE ESECUTIVE;  
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi 
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio 
del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 
 c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società 
di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;  
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 
 e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, 
nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento 
di pubbliche funzioni e servizi di competenza.  2. Per il pagamento l'ente può provvedere anche 
mediante un piano di rateizzazione, della durata di tre anni finanziari compreso quello in corso, 
convenuto con i creditori. 3. Per il finanziamento delle spese suddette, ove non possa 
documentalmente provvedersi a norma dell'articolo 193, comma 3, l'ente locale può far ricorso a 
mutui ai sensi degli articoli 202 e seguenti. Nella relativa deliberazione consiliare viene 
dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare altre risorse.  
 
• Art. 187 comma 2 lettera b):  
“2. La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi 
dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di 
variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:  
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove 
non possa provvedersi con mezzi ordinari;  
c) per il finanziamento di spese di investimento;  
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.”  
3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere 
utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad 
eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di 
destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre 
entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le 
modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il 
ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la 
data di cui al comma 2.  
Atteso che il finanziamento dei debiti fuori bilancio è garantito attraverso l’applicazione di avanzo 
libero di amministrazione; 
 
Ritenuto necessario utilizzare l’avanzo libero di amministrazione a seguito dell’approvazione del 
Rendiconto 2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 10.06.2022 per un 
importo di €.3.454,66 per il riconoscimento del debito fuori bilancio “RIMBORSO SPESE PROCESSUALI 
SENTENZA DEL TRIB ORD DI ORISTANO SEZ CIVILE 110/2021”;   
 
OSSERVATO in relazione al riconoscimento di legittimità dei debiti:  



 

4 

 

-che trattandosi di sentenze esecutive, non sussiste in capo al Consiglio Comunale alcun margine di 
apprezzamento il quale con la deliberazione di riconoscimento del debito fuori bilancio esercita una 
mera funzione ricognitiva non potendo in ogni caso impedire il pagamento del relativo debito (Corte 
dei Conti Sicilia – Sez. riunite in DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 28/03/2018 
sede consultiva – delibera n. 2/2005 del 23.02.2005);  
-che la Corte dei Conti Sicilia – sez. controllo – parere del 25.10.2006 ha avuto modo di precisare che, 
al fine di evitare maggiori danni da interessi e ulteriori oneri a carico dell’Ente, “………il 
riconoscimento non potrebbe mancare, trattandosi di debito fuori bilancio nascente da sentenza 
esecutiva….” e, anche “…qualora il Consiglio dovesse negare il riconoscimento del debito, il 
pagamento non per questo può essere evitato, in quanto il creditore potrebbe ottenere comunque il 
pagamento, con l’esperimento dell’azione esecutiva e i conseguenti, certi, maggiori oneri a carico 
dell’Ente”; che attraverso il riconoscimento del debito liquidato in sentenza il Comune si adegua 
meramente alle situazioni delle sentenze esecutive, nella valutazione dell’interesse pubblico e di non 
gravare il debito dei maturandi accessori, in quanto il riconoscimento della legittimità del debito 
risulta un necessario incombente, essendo imposto dall’art. 194 citato per l’adeguamento del debito 
fuori bilancio (Cassazione civ. , sez. I, 16.06.2000 n. 8223);  
-in relazione alla congruità, coerenza e attendibilità contabile delle previsioni, che la copertura 
attraverso l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione libero garantisce il rispetto degli equilibri di 
bilancio;  
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizi 2022 -
2023- 2024 del quale si riportano le risultanze finali: 

RIEPILOGO DELLE ENTRATE 

  2022 2023 2024 Cassa 

  
Avanzo di 
Amministrazione (libero) 3.454,66 0,00 0,00 0,00 

Tit. 1 Entrate Tributarie 166,55 0,00 0,00 166,55 

Tit. 2 Entrate derivanti da 
contributi e trasferimenti 
correnti dello Stato, 
della regione e di altri 
enti pubblici 24.653,20 4.000,00 0,00 24.653,20 

Tit. 3 Entrate Extratributarie 2.052,50 0,00 0,00 2.052,50 

Tit. 4 Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 5 
Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 7 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 9 
Entrate per conto terzi e 
partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE :  30.326,91 4.000,00 0,00 26.872,25 

               RIEPILOGO DELLE SPESE 

  2022 2023 2024 Cassa 

Tit. 1 Spese Correnti 26.872,25 4.000,00 0,00 26.872,25 

 

(Debito fuori bilancio 
Art.194 lettera a) 3.454,66 

  
3.454,66 

      Tit. 2 Spese in Conto Capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 3 
Spese per incremento 
attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

5 

 

Tit. 4 Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 5 

Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 7 
Uscite per conto terzi e 
partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE :  30.326,91 4.000,00 0,00 30.326,91 

               

               

               PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI 

  2022 2023 2024 Cassa 

1 Aumento attivo 30.326,91 4.000,00 0,00 26.872,25 

2 Diminuzione passivo 23.420,00 0,00 0,00 23.420,00 

  

Totale variazioni di 
aumento dell'attivo e 
diminuzione del passivo 

53.746,91 4.000,00 0,00 50.292,25 

3 Diminuzione attivo 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Aumento passivo 53.746,91 4.000,00 0,00 53.746,91 

  

Totale variazioni di 
diminuzione dell'attivo 
ed aumento del passivo 

53.746,91 4.000,00 0,00 53.746,91 

 
              

 
              

RIEPILOGO TOTALI 

    2022 2023 2024 

  
a 

Pareggio di Bilancio 
alla data della 
variazione precedente 

5.221.152,71 3.670.328,28 3.665.328,28   

  
b 

Pareggio di Bilancio 
alla data della 
variazione attuale 

5.251.479,62 3.674.328,28 3.665.328,28   

    

  
               Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera 

b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 
-del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
-dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti  (Verbale n. 15 /2022)    ; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTE le altre Leggi e i Regolamenti attualmente vigenti in materia;  
 
ACQUISITI sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, e in ordine alla regolarità contabile, ai 



 

6 

 

sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo N. 267/2000, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 
10.10.2012, N. 174, convertito in Legge 7.12.2012, N. 213; 
 
Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 
 
- DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intendente qui integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;  
 
- DI APPROVARE la proposta di variazione al Bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta delle 
indicazioni fornite dai Responsabili del Servizio Amministrativo, Tecnico e Finanziario, come risultante 
dagli allegati a questa Deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
- DI DARE ATTO che vengono conseguentemente variati il Bilancio di Previsione 2022/2024 e i relativi 
allegati, approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale N° 8 del 01/04/2022; 
 
- DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il DUPS 2022/2024;  
 
-DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, 
ai sensi dell’art. 175, commi 1-3, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

RIEPILOGO DELLE ENTRATE 

  2022 2023 2024 Cassa 

  
Avanzo di 
Amministrazione (libero) 3.454,66 0,00 0,00 0,00 

Tit. 1 Entrate Tributarie 166,55 0,00 0,00 166,55 

Tit. 2 Entrate derivanti da 
contributi e trasferimenti 
correnti dello Stato, 
della regione e di altri 
enti pubblici 24.653,20 4.000,00 0,00 24.653,20 

Tit. 3 Entrate Extratributarie 2.052,50 0,00 0,00 2.052,50 

Tit. 4 Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 5 
Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 7 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 9 
Entrate per conto terzi e 
partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE :  30.326,91 4.000,00 0,00 26.872,25 

               RIEPILOGO DELLE SPESE 

  2022 2023 2024 Cassa 

Tit. 1 Spese Correnti 26.872,25 4.000,00 0,00 26.872,25 

 

(Debito fuori bilancio 
Art.194 lettera a) 3.454,66 

  
3.454,66 

      Tit. 2 Spese in Conto Capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 3 
Spese per incremento 
attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 4 Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 5 
Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

7 

 

tesoriere/cassiere 

Tit. 7 
Uscite per conto terzi e 
partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE :  30.326,91 4.000,00 0,00 30.326,91 

               

               

               PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI 

  2022 2023 2024 Cassa 

1 Aumento attivo 30.326,91 4.000,00 0,00 26.872,25 

2 Diminuzione passivo 23.420,00 0,00 0,00 23.420,00 

  

Totale variazioni di 
aumento dell'attivo e 
diminuzione del passivo 

53.746,91 4.000,00 0,00 50.292,25 

3 Diminuzione attivo 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Aumento passivo 53.746,91 4.000,00 0,00 53.746,91 

  

Totale variazioni di 
diminuzione dell'attivo 
ed aumento del passivo 

53.746,91 4.000,00 0,00 53.746,91 

 
              

 
              

RIEPILOGO TOTALI 

    2022 2023 2024 

  
a 

Pareggio di Bilancio 
alla data della 
variazione precedente 

5.221.152,71 3.670.328,28 3.665.328,28   

  
b 

Pareggio di Bilancio 
alla data della 
variazione attuale 

5.251.479,62 3.674.328,28 3.665.328,28   

    

  
               - DI DARE ATTO che le variazioni di Bilancio di cui alla presente Deliberazione garantiscono il 

permanere degli equilibri di Bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza 
finale; 
 
- DI PRENDERE ATTO che sul presente documento sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e alla regolarità contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni;   
 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. unanimi ; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere nel merito al fine di garantire in maniera celere 
tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia, con votazione unanime separata; 
 
 

 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 



 

8 

 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Dott.ssa Giuseppina Olmi) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott.ssa Giuseppina Olmi) 

 



 

9 

 

 
 
 
 
 

 



 

10 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

 

___________________________________ 

 

Prot. n. 3756 del 12 luglio 2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 12 luglio 2022, come prescritto 

dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì  12 luglio 2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…………… in data………………………. 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Antonina Mattu 

 

 

 



 

11 

 

 


